
DETERMINAZIONE del DIRETTORE FACENTE FUNZIONE n. 25 del 18/12/2023

OGGETTO:  
Assegnazione superminimo per funzioni di direzione al dott. Alessandro Agustoni per 24 mesi 

CIG: atto non soggetto

IL DIRETTORE FACENTE FUNZIONE

Visto l’art. 114 del  D. Lgs. 267/2000;

Visto lo statuto della azienda speciale consortile CUBI , di seguito “Azienda”;

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 16 del 10.7.2023 con la quale è stato eletto il 
Consiglio di Amministrazione (CdA) di CUBI asc;

Vista la delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 31.1.2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Programma 2023 ed il Budget 2023/2025 della Azienda; 

Vista  la Deliberazione del CdA nro 1 del 19.7.2023 con la quale al sottoscritto dott. Alessandro 
Agustoni sono state assegnate in via temporanea le funzioni di direzione, ex art. 22 dello Statuto di  
CUBI  asc,  che prevedono,  tra  le  varie  attribuzioni,   la  redazione e la  sottoscrizione di  atti  che  
impegnano l’Azienda verso l’esterno; 

Considerato che il CdA con la richiamata  delibera n. 1 del 19.7.2023, aveva proceduto, formulando 
specifica motivazione, ad assegnare ad Alessandro Agustoni la nomina temporanea per le facenti  
funzioni  di  direzione  per  un  periodo  di  due  anni,  tempo  giudicato  necessario  a  garantire  il 
consolidamento dei servizi aziendali di recente avviati, con l’obiettivo di perfezionare l’incarico a 
seguito di una apposita istruttoria atta a quantificare correttamente la relativa gratifica economica,  
predefinendo – rispetto a questo tema – che il costo aziendale lordo connesso all’assegnazione 
delle funzioni direttive per i primi 24 mesi:
- non avrebbe dovuto superare quanto indicato a tale scopo nel Budget 2023/2025 di CUBI asc,  
approvato con Delibera della Assemblea Consortile nro 2 del 31.1.2023;
-  avrebbe  dovuto  comunque  essere  inferiore  a  quanto  previsto  negli  inquadramenti  di  natura 
dirigenziale utilizzati da altre Aziende Speciali – già consolidate - attive sul territorio e paragonabili  
a CUBI asc, in termini di ambito d’attività o di complessità della struttura o della attività aziendale.

Considerato che nella seduta del CdA del 5.10.2023 al punto n. 6 dell’ordine del giorno ad oggetto 
“Esito  dell’istruttoria  sui  compensi  riconosciuti  ai  direttori  di  varie  aziende  speciali  consortili 
lombarde e ipotesi di compenso per la nomina biennale del direttore pro-tempore di Cubi asc” 



erano stati condivisi gli esiti dell’istruttoria richiamata (sintetizzati nell’allegato_1, parte integrante 
del  presente  atto),  giungendo  alla  conclusione  che  l’importo  idoneo  da  assegnare  al  dott.  
Alessandro Agustoni per lo svolgimento dell’incarico di facente funzioni di direzione fosse, su base 
annua,  pari  ad  €  18.300  (inteso  come  importo  lordo  dipendente,  cui  corrisponde  un  costo 
aziendale lordo di €24.875) in quanto tale quantificazione risponde ad entrambi i criteri fissati con 
la richiamata deliberazione nro 1 del 19.7.2023. Nella stessa seduta, il CdA decise di formalizzare 
la  definizione  economica  dell’incarico  (da  far  decorrere  dal  16.9.2023)  solo  a  seguito  della 
condivisione della  scelta  con il  Comitato per  il  Controllo  Analogo Congiunto,  convocato per  il 
giorno 10.11.2023;

Considerato che nella seduta del Comitato per il Controllo Analogo Congiunto avvenuta in data 
10.11.2023, il Comitato ha trattato il tema al punto nro 4 dell’ordine del giorno e ha confermato 
l’orientamento del CdA alla formalizzazione delll’incarico di direzione al dott. Agustoni, sia per la 
durata biennale, sia per la quantificazione del compenso ipotizzato.

Vista infine la delibera CdA n.14 del 14.12.2023 (allegato_2 al presente atto)con la quale l’Organo 
ha disposto:
- la formalizzazione dell’incarico di facenti funzioni di direzione (ex art. 22 dello Statuto) per 24 
mesi  – con decorrenza dal  16.9.2023 e fino al  15.9.2025 – ad dott.  Alessandro Agustoni,  già 
dipendente  di  CUBI  asc  con  inquadramento  del  CCNL  Federculture  –  Area  Quadri  liv.  Q1,  
confermando e precisando quando già disposto con delibera CdA nro 1 del 19.7.2023;
- di quantificare in € 18.300 (lordo dipendente) su base annua il relativo emolumento aggiuntivo, 
articolato in 13 mensilità, da erogare sotto forma di superminimo (interamente assorbibile, in caso 
di futuri aumenti retributivi concessi al dipendente), con decorrenza retroattiva dal 15.9.2023 (in 
ragione dello svolgimento effettivo delle funzioni già a quella data);

Visto l’art. 7 commi 1 e 4 del Regolamento di Organizzazione di CUBI asc che disciplina questa 
fattispecie di incarico;

Vista  la comunicazione pec (prot. 517/U del 18.12.2023) inviata dal presidente del CdA di CUBI 
asc - per le ragioni fin qui illustrate – al dipendente Alessandro Agustoni ad oggetto “Attribuzione 
di superminimo ricollegato allo specifico incarico di facenti funzioni di direzione”;

Visto la comunicazione via PEC di accettazione all’incarico e al relativo emolumento trasmessa 
dal  dott.  Alessandro Agustoni  a  CUBI  asc  (prot.  518/E del  18.12.2023) anche da quest’ultimo 
sottoscritta, che costituisce l’allegato_3 al presente atto;

Verificato che l’emolumento pattuito da riconoscere al dott. Agustoni è pari ad € 18.300 lordi su 
base annua e sarà articolato in 13 mensilità a decorrerre dal 16.9.2023 (con l’erogazione della 
prima  mensilità  utile,  verranno  riconosciute,  in  quota-parte,  le  mensilità  arretrate)  e  fino  al 
15.9.2025;

Dato atto che a fronte dell’emolumento lordo annuo richiamato, resteranno in carico all’Azienda gli  
oneri connessi, con la seguente articolazione annua:
- tfr: €1.264
- inps (4,82%): €882
- inpdap (23,80%): €4.355
- inail: € 73
determinando un costo aziendale lordo annuo complessivo pari ad € 24.875/anno;

Dato atto che le spese di personale dirette ed indirette (retribuzione, onere, irap, ecc)  inerenti la 
sottoscrizione dei contratti di lavoro dei due dipendenti sono già previste nel Budget Pluriennale 
2023-2025; 



Dato atto che:
- il presente procedimento non è soggetto ad attribuzione di CIG;
- che gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati sul sito istituzionale di CUBI 
asc www.cubinrete.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” come da prescrizione 
normativa.

DETERMINA

1. di formalizzare – per quanto riportato in premessa - l’assegnazione dell’incarico di facenti 
funzioni di direzione (ex art. 22 dello Statuto) per 24 mesi – con decorrenza dal 16.9.2023 
e  fino  al  15.9.2025  –  ad  dott.  Alessandro  Agustoni,  già  dipendente  di  CUBI  asc  con 
inquadramento del CCNL Federculture – Area Quadri liv. Q1;

2. di  quantificare  in  €  18.300  (lordo  dipendente)  su  base  annua  il  relativo  emolumento 
aggiuntivo, articolato in 13 mensilità, da erogare sotto forma di superminimo (interamente 
assorbibile, in caso di futuri aumenti retributivi concessi al dipendente), con decorrenza 
retroattiva dal 15.9.2023 (in ragione dello svolgimento effettivo delle funzioni già a quella 
data);

3. di prendere atto della disponibilità all’incarico e dell’accettazione del relativo emolumento 
resa dal dott. Alessandro Agustoni (riportata in allegato_3);

4. di impegnare l’importo necessario a riconoscere l’emolumento in oggetto, al lordo degli 
oneri aziendale, per complessivi  €49.749,43 per i 24 mesi in cui verrà svolta la funzione, 
così articolati:

   - Anno 2023 (mesi: 3,5): €7.255,12 
   - Anno 2024 (mesi: 12): €24.874,72
   - Anno 2025 (mesi: 8,5): €17.619,59
   da imputare integralmente sul centro di costo “Altri costi generali – Indennità direzione””, 
   dotato della necessaria disponibilità economica; 

5. di dichiarare che la spesa trova copertura economico-finanziaria con il Budget 2023/2025, 
approvato con Delibera AC n.2 del 31.1.2023;

6. di trasmettere il presente atto allo studio di gestione paghe delegato da CUBI asc Paserio 
&  Partners (P.IVA/CF:  03654550122),  per  la  realizzazione  di  tutti  gli  adempimenti 
connessi.

 

ALLEGATI

Allegato_1: Ricognizione sui compensi dei direttori di ASC in area MI-MB
Allegato_2: Delibera CdA n.ro 14 del 14.12.2023 
Allegato_3: Accettazione all’incarico e dell’emolumento da parte del dipendente dott. A.Agustoni 

IL DIRETTORE FACENTE FUNZIONI
       dott. Alessandro Agustoni


		2023-12-18T11:17:47+0100
	ALESSANDRO AGUSTONI




